
5289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011

• di prendere atto che il prezzo di vendita per l’ac-
quisto del terreno di cui trattasi è pari a euro
34.860,00 (euro trentaquattromilaottocentoses-
santa/00), da versarsi in un’unica soluzione e che
tutte le spese, nessuna esclusa, per la stipula del-
l’atto di trasferimento sono totalmente a carico
del soggetto acquirente; 

• di incaricare il dirigente pro-tempore dell’Ufficio
Parco Tratturi, rag. Michele Pesante, nato a
Foggia il 02/03/1948, a intervenire per conto
della Regione Puglia nella stipula dell’Atto pub-
blico di compravendita redatto da Notaio nomi-
nato dall’ acquirente; 

• di dare atto che il predetto dirigente potrà inserire
nel rogito, fatta salva la sostanza del negozio
stesso, le rettifiche di eventuali errori materiali; 

• di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del pre-
sente provvedimento. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 gennaio 2011, n. 87

Adesione della Regione Puglia al Progetto Inter-
regionale “VERSO UN SISTEMA INTE-
GRATO DI ALTA FORMAZIONE” - Approva-
zione schema di “Protocollo d’Intesa”.

L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Forma-
zione Professionale, Prof. ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile dell’asse
V del PO Puglia FSE 2007/2013, confermata dal
Dirigente dell’ufficio Programmazione e Attua-
zione delle Attività Finanziate e dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale, riferisce
quanto segue: 

Visto il Regolamento (CE) n. 1081 del Parla-
mento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006,
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abroga-
zione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio
dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento n. 1828/2006 della Com-
missione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce moda-
lità di applicazione del regolamento (CE) n.
1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo e sul Fondo di coesione e del rego-
lamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e
del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale; 

Vista la Decisione comunitaria di approvazione
del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007)3329
del 13 luglio 2007; 

Vista la deliberazione del C.I.P.E. del
15/06/2007 n. 036 concernente la “Definizione dei
criteri di cofinanziamento pubblico nazionale degli
interventi socio strutturali comunitari per il
periodo di programmazione 2007/2013”; 

Visto il Quadro Strategico nazionale 2007-2013,
approvato dalla Commissione europea il 13 luglio
2007 che nel macro obiettivo sviluppare i circuiti
della conoscenza, alla priorità 1 relativa al miglio-
ramento e valorizzazione delle risorse umane,
rimarca la necessità di sostenere la costruzione di
un sistema nazionale di formazione superiore. Ciò
ai fini di aumentare la competitività, attraverso il
potenziamento di specifici percorsi di alta forma-
zione, la razionalizzazione di quelli esistenti e la
promozione della mobilità; 

Visto il PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005), la
cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo
5.1.1 del POR in argomento, è stata individuata con
DGR n. 391 del 27/03/2007 nel Dirigente pro-tem-
pore del Servizio Formazione Professionale della
Regione Puglia; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011

Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta
Regionale ha preso atto della Decisione della Com-
missione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007
sopra richiamata; 

Vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002
“Riforma della Formazione Professionale” pubbli-
cata sul BURP n. 104 del 09/08/2002; 

Vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre
2006 “Misure urgenti in materia di Formazione
Professionale”. 

Preso atto: 
• che il Consiglio europeo di Lisbona del marzo

2000 ha indicato un obiettivo strategico per l’U-
nione Europea: “diventare l’economia basata
sulla conoscenza più competitiva e dinamica del
mondo”; 

• che le conclusioni del Consiglio e dei Rappresen-
tanti dei Governi degli Stati membri, riuniti in
sede di consiglio il 14 novembre 2006, sottoli-
neano che lo sviluppo di sistemi di istruzione
efficienti ed equi di elevata qualità, contribuisce
considerevolmente a ridurre i rischi della disoc-
cupazione, dell’esclusione sociale e dello spreco
del potenziale umano in un’economia moderna
basata sulla conoscenza (GU C 298 del-
l’8.12.2006); 

• che le conclusioni del Consiglio europeo di pri-
mavera del 2007 (Doc. 7224/07), sottolineano
che il “triangolo della conoscenza” (istruzione
ricerca e innovazione) svolge un ruolo essenziale
nel promuovere la crescita e l’occupazione; 

• che il Consiglio dell’Unione Europea nella riso-
luzione del 15 novembre 2007 invita gli Stati
membri e la Commissione a rilevare il contributo
dell’istruzione e della formazione non solo nella
promozione dell’occupazione, della competiti-
vità e dell’innovazione, ma anche, tra gli altri,
nell’incentivazione della cittadinanza attiva e
della realizzazione personale; 

• che il Quadro Strategico nazionale 2007-2013
approvato dalla Commissione europea il 13
luglio 2007, nel macro obiettivo Sviluppare i cir-
cuiti della conoscenza - Priorità 1 Miglioramento
e valorizzazione delle risorse umane, rimarca la

necessità di sostenere la costruzione di un
sistema nazionale di formazione superiore, ai fini
di aumentare la competitività, attraverso il poten-
ziamento di specifici percorsi di alta formazione,
la razionalizzazione di quelli esistenti e la pro-
mozione della mobilità. 

Dato atto: 
• che il Regolamento (CE) n.1081/2006 del Parla-

mento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006
relativo al Fondo Sociale Europeo “sostiene
azioni transnazionali e interregionali, in partico-
lare attraverso la condivisione di informazioni,
esperienze, risultati, buone prassi e lo sviluppo di
strategie complementari e di azioni coordinate e
congiunte”; 

• che i Programmi Operativi FSE 2007/2013 delle
Regioni e delle Province Autonome prevedono la
possibilità di realizzare progetti transnazionali e
interregionali. 

Richiamati: 
• il progetto interregionale “Migliorare la qualità e

l’efficacia del sistema dei voucher formativi e di
servizi”, realizzato, a partire dal 2003, dalle due
Province Autonome di Trento e Bolzano e da tre-
dici Regioni e finalizzato a definire ambiti opera-
tivi e modalità di impostazione di attività realiz-
zate o da realizzare mediante il sistema dei vou-
cher; 

• il progetto interregionale “Riconoscimento reci-
proco dei voucher per l’alta formazione”, avviato
nel 2006, con il quale le dieci Regioni aderenti
hanno posto le basi per la creazione di un sistema
integrato per l’Alta formazione, condiviso regole
comuni per conseguire il riconoscimento reci-
proco dei voucher di alta formazione e concor-
dato la creazione di un Catalogo interregionale a
supporto della loro erogazione; 

• il progetto “Catalogo interregionale di Alta For-
mazione a supporto dell’erogazione di voucher
formativi ed altri servizi collegati”, attivo dal
2007 e finanziato dal Ministero del Lavoro della
Salute e delle Politiche sociali, finalizzato a
dotare le Regioni aderenti di uno strumento con-
diviso in grado di unificare su base comune i
dispositivi esistenti e garantire nei confronti del-
l’utenza adeguati standard di qualità. 

5290



5291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011

Considerato: 
• che a seguito della richiesta di adesione del Coor-

dinamento Tecnico delle Regioni e Provincie
autonome con nota n.2707/08 coord. del
29.09.2008, quattordici Regioni hanno manife-
stato la propria volontà di proseguire nella pro-
grammazione FSE 2007-2013 con le suddette
iniziative, sottolineato la positività dell’espe-
rienza nel suo complesso, anche in termini di
proficua collaborazione interistituzionale, e, al
contempo, la validità degli esiti conseguiti e dei
servizi e degli strumenti resi disponibili; 

• che tali Regioni condividono, nell’intento di con-
tribuire al raggiungimento degli obiettivi e delle
strategie di sviluppo dei propri Programmi ope-
rativi 2007-2013, la volontà di collaborare per
rafforzare il sistema dell’alta formazione, facili-
tare e promuovere la mobilità e lo sviluppo della
cooperazione interregionale e interistituzionale,
nonché favorire gli interventi centrati sui bisogni
dei cittadini; 

• che tali Regioni hanno condiviso, a seguito del-
l’incontro tenutosi presso la Regione Veneto in
data 30 ottobre 2008, lo Schema del Protocollo di
Intesa relativo al progetto interregionale “Verso
un sistema integrato di alta formazione”, di cui
all’Allegato A, parte integrante del presente
provvedimento; 

• che con n. prot. n. 2311/SI del 25 novembre
2008, Tecnostruttura delle Regioni per il FSE ha
trasmesso la versione definitiva dello schema di
protocollo d’intesa del progetto. 

Ritenuto: 
• di dover approvare l’adesione della Regione

Puglia al progetto interregionale “Verso un
sistema integrato di alta formazione”, peraltro
espressa a suo tempo con note del dirigenziali
prot. n. 34/7455/FP del 14.10.2008 e prot. n.
34/4871/FP del 30.10.2009; 

• di aderire al progetto interregionale “Verso un
sistema integrato di alta formazione”, le cui
azioni sono finalizzate a collaborare in materia di
alta formazione e a sviluppare l’implementa-
zione del Catalogo interregionale di alta forma-
zione, a partire dal modello organizzativo e
gestionale già condiviso e sperimentato nella
precedente esperienza, così come specificato nel
relativo schema di protocollo d’intesa di cui

all’allegato A), che con il presente atto si
approva quale parte integrante della presente
deliberazione; 

• di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo
citato provvederà l’Assessore al Diritto allo
Studio e alla Formazione Professionale; 

• di autorizzare il Dirigente del Servizio Forma-
zione Professionale all’adozione dei provvedi-
menti amministrativi necessari per l’attuazione
del sopra citato progetto; 

• di individuare quale referente della Regione
Puglia presso il Comitato Tecnico del progetto,
l’avv. Costanza Moreo Dirigente dell’Ufficio
Programmazione e Attuazione Attività Forma-
tive e la dott.ssa Maria Rosaria Montagano,
responsabile dell’ Asse V del P.O. Puglia FSE
Transnazionalità e Interregionalità, in qualità di
supplente. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. n. 28/2001 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta una previ-
sione di spesa a carico del bilancio regionale 2011
di euro 3.000.000,00 a valere sulle disponibilità
dell’Asse V “Transnazionalità ed Interregionalità”
del P.O. Puglia FSE 2007/2013 come di seguito
indicato: 
- cap. 1155500 / R.S. 2008 euro 2.389.833,15

(quota FSE e Stato, pari al 90%) 
- cap. 1155500/ R.S. 2009 euro 310.166,85 (quota

FSE e Stato, pari al 90%) 
- cap. 1155510 / R.S. 2008 euro 300.000,00 (quota

Regione, pari al 10%) 

Il Dirigente del Servizio Formazione Professio-
nale provvederà all’impegno di spesa con proprio
atto da assumere entro il corrente esercizio finan-
ziario. 

I fondi di cui al presente atto sono stati accertati
nei capitoli di entrata n. 2052800 (FSE) e n.
2053000 (Stato). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n.
7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Forma-
zione Professionale che ne attesta la conformità alla
normativa vigente; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa citate e qui inte-
gralmente richiamate: 

• di aderire al progetto interregionale “Verso un
sistema integrato di alta formazione”, le cui
azioni sono finalizzate a collaborare in materia di
alta formazione e a sviluppare l’implementa-
zione del Catalogo interregionale di Alta forma-
zione, a partire dal modello organizzativo e
gestionale già condiviso e sperimentato nella
precedente esperienza, così come specificato nel
relativo schema di protocollo d’intesa di cui
all’allegato A), che con il presente atto si

approva quale parte integrante della presente
deliberazione; 

• di procedere alla sottoscrizione, da parte dell’As-
sessore al Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale, del predetto protocollo di intesa; 

• di autorizzare il Dirigente del Servizio Forma-
zione Professionale all’adozione dei provvedi-
menti amministrativi necessari per l’attuazione
del sopra citato progetto; 

• di individuare, quale referente della Regione
Puglia presso il Comitato Tecnico del progetto,
l’Avv. Costanza Moreo, Dirigente dell’Ufficio
Programmazione e Attuazione delle Attività
Finanziate, e la dott.ssa Maria Rosaria Monta-
gano, responsabile dell’Asse V del P.O. Puglia
FSE Transnazionalità e Interregionalità in qualità
di supplente; 

• di pubblicare, a cura del Servizio Segreteria della
Giunta Regionale, il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul
sito istituzionale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5292



5293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-20115294



5295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 15-02-20115296


